confiable. Para poder proceder con el análisis de sensibilidad, se tomaron los siguientes

criterios: cantidad de ventas (en empaques), en el cual se evalúan dos escenarios, optimista

(+10%) y pesimista (-10%), de como variarían los outputs. Valor de venta unitario (en soles)

asumiendo un incremento anual de 3% fijo y uno de hasta 6% variable distribuido

uniformemente y, finalmente, el costo de producción unitario (en soles) con dos escenarios

similares al de la cantidad de empaques. A continuación, se muestran los tres escenarios

propuestos:

92

Tabla 7.22. Resumen de criterios y escenarios para análisis de sensibilidad

Elaboración propia

Con la ayuda de la herramienta de Risk Simulator se pudo calcular la certeza del

proyecto usando estos escenarios.

Para efectos de este proyecto y estos escenarios se usó la distribución triangular del

método Montecarlo de análisis de sensibilidad.

A continuación se presentan los gráficos y la certeza de nuestro VAN y TIR económico.

Figura 7.1. TIR económica Risk Simulator

Elaboración Propia

Teniendo en cuenta que el COK es de 13,58%, y que buscamos superarlo, la certeza de

nuestro modelo es de 100% según lo observado.

Bajo Normal Alto

Cantidad de ventas (empaques) -10% 1 941 269,38 +10%

Valor de venta unitario (S/) -3% 1,00   +3%

Costo de Produccion Unitario (S/) -10% 0,39   +10%

Escenarios
Criterios

93

Figura 7.2. VAN económico Risk Simulator

Elaboración Propia

Teniendo en cuenta que el VAN económico es de 840 985,31 soles, y que buscamos

que el VAN sea mayor que cero, la certeza de nuestro modelo es de 100% según lo observado

en caso el VAN cumpla con ser mayor que cero.

A continuación se presentan los gráficos y la certeza de nuestro VAN y TIR financiero.

Figura 7.3. TIR financiera Risk Simulator

Elaboración Propia

94

Teniendo en cuenta que el COK es de 13,58%, y que buscamos superarlo, la certeza de

nuestro modelo es de 100% según lo observado.